

Røde Kors  
Blegdamsvej 27  
2100 København Ø

Tlf. 3525 9200  
info@rodekors.dk

CVR-nr.: 20 70 02 11

Til Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg  
- Med kopi til Folketingets Retsudvalg samt til Justitsministeriet



6. december 2012

### **Vedr. TV2's udsendelse om handel med ulovlige stoffer i Center Sandholm**

TV2 bragte i går den 5. december skjulte optagelser fra Center Sandholm, som angiveligt dokumenterede handler med ulovlige stoffer.

Røde Kors ser med stor alvor på kriminalitet på asylcentre. Det er væsentligt for os at kunne tilbyde asylansøgerne på centrene et trygt ophold. En klar forudsætning herfor er bl.a. en utvetydig nul-tolerance over for kriminalitet. Alle medarbejdere på Røde Kors' asylcentre er derfor løbende instruerede i, at observationer eller mistanker om kriminalitet skal anmeldes til politiet. Det sker naturligvis også i praksis.

Vi har i godt dagligt samarbejde med Nordsjællands Politi om kriminalitetsbekæmpelse i Center Sandholm, hvor politiet har myndighedsfunktionen. Senere i dag har vi aftalt en drøftelse med netop Nordsjællands Politi om at løse de aktuelle problemer, som TV2's udsendelse belyser.


Vi finder det problematisk, at Center Sandholm - udover at være modtagelsescenter for nytilkomne flygtninge - også fungerer som indkvarteringssted for udviste kriminelle, som har haft ophold, men som ved dom i en straffesag er idømt udvisning fra Danmark. Den ordning er vedtaget af et flertal i Folketinget tilbage i 2002 og er efterfølgende blevet bekræftet i forbindelse med senere ændringer af udlændingeloven. Røde Kors har ved flere lejligheder advaret herom.

Vi peger på, at udvisningsdømtes daglige gang i Center Sandholm bl.a. er problematisk i forhold til at yde nytilkomne flygtninge, herunder børnefamilier, den fornødne ro og tryghed ved ankomsten til Danmark.

Vi er derfor tilfredse med, at et bredt flertal af Folketinget med den seneste asyлтаle tager højde for denne problemstilling ved at gøre Center Sandholm til et center med modtagefunktion alene. Røde Kors bidrager derfor aktivt med viden og forslag til, hvordan centeret konkret skal indrettes.

Vi stiller os naturligvis til udvalgets rådighed for flere informationer og oplysninger.

Med venlig hilsen

  
Anders Ladekarl  
Generalsekretær